

# 一般社団法人シェア・ザ・プラネット

## 第一期年次活動報告書

### 活動報告（2014年11月～2015年9月）

#### I. 国際協力活動を実践する個人・団体・企業への助言・支援・人材派遣を含む人材育成・組織強化

##### （企業）

- バングラデシュ進出を検討している企業にコンサルタントを実施。
- JETRO からの紹介でバングラデシュ駐在員人材紹介の依頼があり、知人を紹介。
- バングラデシュへの進出を検討している企業より社員へのベンガル語授業および製造にかかる作業ハンドブックのベンガル語版作成の依頼あり。詳細は次年度。

##### （NGO）

- NGO に対し組織運営アドバイスを6月末より実施（次年度も継続予定）。
- JICA の2015年度第一回 NGO アドバイザー派遣制度に専門家として業務企画書を提出。11月にベトナムでの研修受託が決定。併せて第二回の募集にも企画書を提出し内定を受ける。
- NGO マネージメントに対するアドバイザー派遣の需要が見込まれることから、ネットワーク NGO に対して、仕組みづくりの協力を呼びかけた。
- ネパール大地震に対してシャプラニールが行った緊急救援活動に専門家として現地に派遣し、活動協力を行った。

#### II. 国際相互理解の促進及び社会貢献活動における実践と調査研究及び経験交流

- グローバル人材育成研修のスケジュールと費用に関して沖縄の受け入れ団体と協議。企業数社に対して研修の打診をしたが、実施までに至らず。一般向けのスタディツアーに変更して次年度再企画の予定。

#### III. 地球市民社会の実現に向けた教育・学習及び啓発

- DEAR の「市民による教育ネットワーク会議」と「ESD ステイクホルダーミーティング 2015」「全国研究集会」に参加。沖縄でのグローバル人材育成について発表。
- 代表理事が半年間大学での非常勤講師を受託（NGO・NPO 論）。
- 2月14日イベント「モスクへ行こう！」をシャプラニールと共催。参加者49名スタッフ7名の計56名の参加。またその参加者に向け3月14日「イスラム教徒を囲んで」を実施。15名（内日本人8名、シリア・モロッコ・アメリカ・バングラデシュなど外国人7名）が参加。

#### IV. 前各号に掲げる事業に附帯又は関連する事業

- 当初打診のあった JICA 専門家派遣は先方の都合で取りやめとなった。
- かわごえ国際交流フェスティバルに参加、シャプラニールのフェアトレード商品を販売した。
- 一般財団法人日本国際協力システム（JICS）が行う「JICS NGO 支援事業」の審査員を委嘱された。
- 学生団体 IDPC（Incubation of Development Project Creator）が行う第 5 回国際開発プランニングコンテストの審査員を委嘱された。
- 川越市国際化基本計画審議会委員を委嘱された。

### 収支報告

#### I. 第 1 期収支報告（2014 年 11 月～2015 年 9 月）

別添資料のとおり。第一期は、収入 1,087 千円、支出 2,066 千円となり、979 千円の赤字となった。これは、当初想定されていた JICA 専門家派遣が取りやめになったことによるものが大きい。

2014年度 一般社団法人シェアシェア・ザ・プラネット 損益計算書

2014/11/19～2015/09/30

一般社団法人シェア・ザ・プラネット

(円)

<b>【売上高】</b>			
受取会費	15,000		
受取寄付金	117,000		
イベント等企画運営料	8,450		
コンサル料	940,061		
フェアトレード商品売上	6,000		
売上高合計			1,086,511
<b>【売上原価】</b>			
期首商品・製品棚卸計		0	
<b>当期仕入</b>			
フェアトレード商品仕入	11,232		
当期仕入計		11,232	
合計		11,232	
期末商品棚卸高	5,616		
期末商品・製品棚卸計		5,616	
売上原価			5,616
売上総利益金額			1,080,895
<b>【販売費及び一般管理費】</b>			
役員報酬	885,508		
法定福利費	131,778		
福利厚生費	7,038		
広告宣伝費	7,927		
交際費	26,747		
荷造運送費	1,719		
旅費交通費	351,404		
海外出張旅費	184,790		
通信費	100,046		
水道光熱費	16,113		
新聞図書費	17,135		
会議費	13,000		
消耗品費	131,023		
研修費	14,000		
支払手数料	39,560		
租税公課	133,550		
諸会費	3,000		
雑費	1,540		
販売費及び一般管理費合計			2,065,878
営業利益金額			-984,983
<b>【営業外収益】</b>			
受取利息	90		
営業外収益合計			90
<b>【営業外費用】</b>			
営業外費用合計			0
経常利益金額			-984,893
<b>【特別利益】</b>			
特別利益合計			0
<b>【特別損失】</b>			
特別損失合計			0
税引前当期利益金額			-984,893
法人税、住民税及び事業税			0
当期純利益金額			-984,893

2014年度 貸借対照表 (2015年9月30日現在)

一般社団法人シェア・ザ・プラネット

(円)

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
普通預金	63,131	未払金	107,471
売掛金	58,964	預り金	5,133
商品	5,616	流動負債合計	112,604
流動資産合計	127,711	固定負債	
固定資産		長期借入金	1,000,000
固定資産合計	0	固定負債合計	1,000,000
		負債合計	1,112,604
		純資産の部	
		株主資本	
		利益剰余金	
		その他利益剰余金	
		繰越利益剰余金	-984,893
		その他利益剰余金合計	-984,893
		利益剰余金合計	-984,893
		株主資本合計	-984,893
		純資産合計	-984,893
資産の部合計	127,711	負債・純資産合計	127,711

以上